वे मेरे प्रश्नों के उत्तरों की भीतर ही भीतर प्रेरणा देते रहते हैं ।” श्रीअभयनारायणजी बोले--“ भीतर ही भीतर प्रेरणा कैसी, यह तो मेरी समझ में नहीं आता है ।” उन्होंने कहा--“आपलोग मुँह से जिस प्रकार बात करते हैं, ठीक उसी भाँति मेरे अन्तःकरण से वे बातें करते हैं जिन्हें मैं सुन लेता हूँ ।”

श्रीताराकिशोरजी ने लिखा है--“सम्वत् 1950 (1894 ईसवी) के प्रयाग के कुम्भमेले में अनेक ख्यातनामा सिद्ध महापुरुष पधारे थे । उन में से कोई-कोई कभी-कभी श्रीबाबाजीमहाराज के दर्शन के लिये उनके यहाँ जाते और कुछ दूर ही से

(178)

उनको दण्डवत् कर लौट जाते थे । किन्तु दण्डवत् करने पर अन्य साधारण जनों को वे जैसे सहज भाव से हाथ उठाकर आर्शीवाद देते थे ठीक वैसे ही उन महापुरुषों को भी वे आर्शीवाद देते थे ।